15

[image: image1.png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

	ЖИЛИЩНЫЙ КОМИТЕТ

                      Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е             ОКУД

	      13.01.2023

	№
	    22-р

О жилищном плане на 2023 год
В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 26.04.2006 № 221-32                                       «О жилищной политике Санкт-Петербурга», постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 25.10.2006 № 1277 «О порядке формирования
годовых жилищных планов»:
1. Утвердить жилищный план на 2023 год согласно приложению.

2. Информационному сектору в течение 30 дней после утверждения жилищного плана на 2023 год обеспечить информирование населения о жилищном плане                           на 2023 год через средства массовой информации.

3. Управлению распределения жилищного фонда обеспечить внесение изменений в жилищный план на 2023 год в течение 30 рабочих дней после заключения
Комитетом имущественных отношений Санкт-Петербурга контрактов на приобретение жилых помещений, подлежащих поступлению в собственность Санкт-Петербурга
для государственных нужд Санкт-Петербурга в 2023 году.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя Жилищного комитета Миронову Т.Г. и заместителя председателя Жилищного комитета Клевцова Д.В.
Председатель Комитета
О.Ю.Зотов
Приложение
к распоряжению Жилищного комитета

от 13.01.2023 № 22-р
Жилищный план на 2023 год

Жилищный план на 2023 год сформирован исходя из:

объемов финансирования, предусмотренных Законом Санкт-Петербурга
от 23.11.2022 № 666-104 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на выполнение мероприятий по оказанию содействия
Санкт-Петербурга в улучшении жилищных условий граждан,
в размере 16 687,5 млн руб.;
1952 жилых помещений свободных и дополнительно включаемых в состав государственного жилищного фонда Санкт-Петербурга, в том числе:

382 квартир освобождаемого государственного жилищного фонда
Санкт-Петербурга;
1570 квартир, приобретенных за счет бюджетных ассигнований 2017-2022 годов, расположенных в многоквартирных домах на территории Выборгского, Красногвардейского, Красносельского, Колпинского, Невского, Петродворцового, Приморского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, запланированных к поступлению
в собственность Санкт-Петербурга не позднее декабря 2023 года;
соотношения количества жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма гражданам, имеющим в соответствии с законодательством право               на предоставление жилых помещений вне очереди, а также на предоставление
жилых помещений на общих основаниях, утвержденного распоряжением
Жилищного комитета от 13.01.2023 № 21-р.
1. Оказание содействия Санкт-Петербурга
в улучшении жилищных условий гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях,
предоставляемых по договорам социального найма, а также на учете граждан, нуждающихся в содействии в улучшении
жилищных условий (далее в настоящем разделе – жилищный учет), в форме предоставления социальных выплат на строительство
или приобретение жилья в пределах финансирования, предусмотренного Законом Санкт-Петербурга
от 23.11.2022 № 666-104 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
	№ п/п
	Наименование

категории граждан
	Форма

оказания содействия
	Объем средств, предусмотренных

на 2023 год

(млн руб.)
	Кол-во

семей
	Дата принятия
 на жилищный учет,
исходя из которой
принимается решение
о предоставлении содействия

	Федераль-ным

бюджетом

	Бюджетом

Санкт-Петербурга

	1
	Граждане,
указанные в подпункте 2 пункта 3
статьи 23.2 Федерального закона
от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,
в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации

от 07.05.2008 № 714

«Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны
1941-1945 годов»
	Предоставление социальных выплат
на строительство или приобретение жилья

	114,49
	–
	20
	вне зависимости от даты принятия на жилищный учет, по мере подачи заявления
о выборе формы содействия

	2
	Граждане, указанные
в подпункте 3 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона
от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»
	Предоставление социальных выплат
на строительство или приобретение жилья

	5,22
	–
	1
	до 01.01.2005

	3
	Граждане,
указанные в статье 28.2
Федерального закона от 24.11.1995

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Предоставление социальных выплат
на строительство или приобретение жилья

	34,58
	–
	10
	до 01.01.2005

	4
	Граждане, за исключением, указанных
в пункте 1 статьи 23.2
Федерального закона «О ветеранах»
и статье 28.2 Федерального закона
«О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации» граждан,
а также члены семей, включенные

в учетные дела граждан, указанных
в пункте 1 статьи 23.2 Федерального закона «О ветеранах» и в статье 28.2
Федерального закона от 24.11.1995
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Предоставление социальных выплат

на строительство или приобретение жилья
	–
	1 953,90
	796
	до 28.01.1988,
а также после 28.01.1988
для граждан, являющихся
не менее пяти лет работниками образовательных учреждений, учреждений здравоохранения,
социального обслуживания населения, культуры

и науки, физической культуры
и спорта, находящихся

в ведении исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга

	5
	Граждане, имеющие трех
и более несовершеннолетних детей
	Предоставление социальных выплат
на строительство или приобретение жилья

	–
	7 100,0
	855
	до 19.10.2022

	6
	Семьи, имеющие детей-инвалидов
	Предоставление социальных выплат
на строительство или приобретение жилья
	–
	400,0
	41
	вне зависимости от даты принятия на жилищный
учет, исходя из даты подачи заявления о выборе формы содействия в виде предоставления социальной выплаты – до 16.05.2022

	7
	Молодые семьи,
указанные в пункте 6 приложения № 1

к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан                            Российской Федерации»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации                 от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
	Предоставление социальных выплат
на строительство или приобретение жилья, дополнительных социальных выплат
на строительство или приобретение жилья
	19,11
	660,20
	171
	до 05.12.2003

	8
	Граждане, указанные в абзаце шестом подпункта 1 пункта 1 статьи 114-11

Социального кодекса Санкт-Петербурга,

а также граждане – участники целевой  программы Санкт-Петербурга
«Развитие долгосрочного жилищного кредитования», утвержденной
Законом Санкт-Петербурга
от 10.10.2001 № 707-90
(далее – Программа РДЖК), указанные
в пункте 3 статьи 6 Закона

Санкт-Петербурга от 26.01.2022 № 32-1
«О внесении изменений в отдельные законы Санкт-Петербурга

в сфере жилищной политики»
(далее – Закон Санкт-Петербурга
от 26.01.2022 № 32-1)
	Предоставление социальных выплат

на строительство или приобретение жилья
	–
	300,0
	242

	8.1
	Граждане, являющиеся заемщиками (созаемщиками) по договору ипотечного кредитования, один из членов семьи которых является заемщиком
по договору ипотечного кредитования, имеющие несовершеннолетних детей,

и их несовершеннолетние дети

	–
	27,2
	22
	Вне зависимости

от даты принятия
на жилищный учет, исходя
из даты подачи заявления

о выборе формы содействия
в виде предоставления социальной выплаты
(далее – заявление) –

до 18.09.2018

	8.2
	Граждане – участники Программы РДЖК, которым не было оказано содействие по 31.12.2021,
за исключением граждан, указанных
в пункте 2 статьи 6
Закона Санкт-Петербурга
от 26.01.2022 № 32-1

	–
	272,8
	220
	Вне зависимости

от даты принятия
на жилищный учет, исходя

из даты подачи заявления –

до 28.09.2018.
Вне зависимости от даты принятия на жилищный учет
и даты подачи заявления

для граждан, имеющих первоочередное право на получение государственного содействия в соответствии
с Программой РДЖК

	9
	Граждане, указанные в абзацах
четвертом и пятом подпункта 1
пункта 1 статьи 114-11

Социального кодекса Санкт-Петербурга,

а также граждане – участники целевой  программы Санкт-Петербурга
«Молодежи – доступное жилье», утвержденной Законом от 11.04.2001
№ 315-45 (Программа МДЖ)
указанные в пункте 3 статьи 6

Закона Санкт-Петербурга
от 26.01.2022 № 32-1
	Предоставление социальных выплат

на строительство
или приобретение

жилья
	–
	2 200,00
	1169

	9.1
	Граждане, состоящие в браке,
если возраст обоих или одного
из супругов на дату обращения
не превышает 35 лет, имеющие несовершеннолетних детей,
и их несовершеннолетние дети

	–
	820,09
	312
	до 23.12.1993

	9.2
	Граждане, не состоящие в браке,
возраст которых на дату обращения
не превышает 35 лет,
имеющие несовершеннолетних детей,
и их несовершеннолетние дети

	–
	305,90
	121
	до 26.11.1992

	9.3
	Граждане – участники Программы МДЖ,

которым не было оказано содействие
по 31.12.2021,

за исключением граждан,

указанных в пункте 2 статьи 6
Закона Санкт-Петербурга
от 26.01.2022 № 32-1

	–
	1 074,01
	736
	до 28.02.1991
Вне зависимости от даты принятия на жилищный учет для граждан, имеющих первоочередное право
на получение государственного содействия
в соответствии с Программой МДЖ

	10
	Граждане, являющиеся нанимателями и(или) собственниками (членами семьи нанимателей и(или) собственников) комнат (долей) в коммунальной квартире, включенной в перечень коммунальных квартир, подлежащих расселению, предусмотренный в статье 17-2
Закона Санкт-Петербурга
от 07.07.2004 № 409-61
«О содействии Санкт-Петербурга
в улучшении жилищных условий граждан», указанные в абзаце седьмом
подпункта 1 пункта 1 статьи 114-11

Социального кодекса Санкт-Петербурга
	Предоставление

социальной выплаты

на строительство или приобретение жилья

	3 900,0
	1574
	Вне зависимости от даты принятия на жилищный учет, исходя из даты подачи заявления – до 05.11.2020
Вне зависимости

от даты принятия на жилищный учет и от даты подачи заявления

для граждан, указанных
в абзаце третьем пункта 2.2 Приложения 1
к постановлению Правительства
Санкт-Петербурга
от 14.06.2022 № 522
«О мерах по реализации главы 32-4 «Социальная поддержка
в сфере улучшения жилищных условий граждан»
Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс
Санкт-Петербурга»

	Итого:
	173,4
	16 514,1
	4879

	Всего по разделу 1
	16 687,5
	4879

2. Предоставление жилых помещений гражданам
Распределение жилых помещений государственного жилищного фонда Санкт-Петербурга в настоящем пункте предусмотрено
с учетом потребности в жилых помещениях для предоставления гражданам в соответствии с жилищным планом на 2022 год, утвержденным распоряжением Жилищного комитета от 13.01.2022 № 22-р, исходя из сроков ввода в эксплуатацию многоквартирных домов и оформления права собственности Санкт-Петербурга на жилые помещения, учтенные при формировании
жилищного плана на 2022 год.
2.1. Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	№ п/п
	Наименование категории граждан
	Количество жилых помещений

	2.1
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений
по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения
по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также дети-сироты
и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, а также граждане, указанные
в пункте 9 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	680*

*– количество жилых помещений, не включающее количество жилых помещений, которые будут приобретены в рамках
Адресной инвестиционной программы Санкт-Петербурга за счет средств бюджета Санкт-Петербурга, предусмотренных в 2023 году
на приобретение жилых помещений в государственную собственность Санкт-Петербурга в целях предоставления по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа
в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.11.2022 № 666-104 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2.2. Предоставление жилых помещений гражданам,

имеющим право на предоставление жилых помещений вне очереди
	№ п/п
	Наименование категории граждан
	Количество
жилых помещений,

в том числе для ММГН

	2.2.1
	Граждане, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат,
в том числе:
	165,
в том числе 111
в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год

	2.2.1.1
	Граждане, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат
или расположены в многоквартирных домах, признанных аварийными
и подлежащими сносу или реконструкции
	104,
в том числе 63

в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год

	2.2.1.2
	Граждане, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания инвалидов и членов их семей и других маломобильных групп населения
	61,
в том числе 48
в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год

	2.2.2
	Граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний,
указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса
Российской Федерации перечне
	171,
в том числе 52
в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год

	Итого:
	336,
в том числе 163
в соответствии

с жилищным планом

на 2022 год

2.3. Предоставление жилых помещений
ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,
состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	№ п/п
	Наименование категории граждан
	Дата

принятия на учет
	Количество жилых помещений

	2.3.1
	Ветераны Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 07.05.2008 № 714, в том числе:

инвалиды Великой Отечественной войны;

участники Великой Отечественной войны;

граждане, награжденные медалью «За оборону Ленинграда»;

граждане, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя»;
семьи погибших (умерших) инвалидов и участников
Великой Отечественной войны
	по 31.12.2023
	35

	2.3.2
	Несовершеннолетние узники фашистских концлагерей, гетто
и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны в соответствии
с пунктом 8 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004
№ 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений
в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»
и «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»
	по 31.12.2022

	6,

в том числе 3
в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год

	Итого:
	41,

в том числе 3

в соответствии

с жилищным планом

на 2022 год

2.4. Предоставление жилых помещений гражданам,

состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	№

п/п
	Наименование категории граждан
	Дата

принятия на учет
	Количество жилых помещений

	2.4.1
	Граждане, имеющие пять и более
несовершеннолетних детей
	по 31.12.2020
	7,
в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год **

	2.4.2
	Граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, в числе которых ребенок-инвалид (дети-инвалиды)
	по 31.12.2020

	5,

в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год **

	2.4.3
	Граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей
	по 31.12.2016
	350,***

в том числе 56
в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год***

	2.4.4
	Семьи, имеющие детей-инвалидов
	по 31.12.2018
	194,
в том числе 10
в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год

	2.4.5
	Инвалиды
	по 28.02.1982
	40,

в том числе 16

в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год

	2.4.6
	Члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий
	по 31.12.2022
	6

	2.4.7
	Ветераны боевых действий
	по 31.12.2007
	107

	2.4.8
	Граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся
в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, за исключением лиц, указанных
в пунктах 2.4.1-2.4.5 настоящего раздела
	по 30.06.1980
	147,

в том числе 59

в соответствии
с жилищным планом

на 2022 год

	Итого:

	856,
в том числе 153,

в соответствии
с жилищным планом

на 2022 год

**– в соответствии с жилищным планом на 2022 год (для граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся                                              в жилых помещениях до 31.12.2020 и отнесенных к указанной категории до 31.12.2020).
***– для граждан, отнесенных к указанной категории до 31.12.2022.
2.5. Предоставление жилых помещений гражданам,
в связи с передачей занимаемых ими жилых помещений религиозной организации
в соответствии с Федеральным законом «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения,
находящегося в государственной или муниципальной собственности»

	№

п/п
	Наименование категории граждан
	Количество

жилых помещений

	2.5
	Граждане, занимающие жилые помещения, которые подлежат передаче религиозной организации в соответствии с Федеральным законом от 30.11.2010 № 327-ФЗ
«О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности»
	1,

в соответствии

с жилищным планом
на 2022 год

2.6. Оказание содействия Санкт-Петербурга
в улучшении жилищных условий гражданам – участникам целевых программ Санкт-Петербурга
	№ п/п
	Наименование

категории граждан
	Дата принятия на учет
	Количество

жилых помещений

	2.6
	Граждане, являющиеся нанимателями
и (или) собственниками (членами семьи нанимателей и (или) собственников) комнат (долей) в коммунальных квартирах, подлежащих обеспечению жилыми помещениями государственного жилищного фонда в соответствии
с условиями соглашений об участии                     в расселении коммунальных квартир, заключенных Жилищным комитетом
и администрациями районов
Санкт-Петербурга в соответствии
с целевой программой Санкт-Петербурга «Расселение коммунальных квартир
в Санкт-Петербурге», утвержденной Законом Санкт-Петербурга от 17.10.2007 № 513-101«О целевой программе
Санкт-Петербурга «Расселение коммунальных квартир
в Санкт-Петербурге»
	Вне зависимости от даты принятия на учет,
в соответствии с условиями соглашений об участии в расселении коммунальных квартир,  заключенных Жилищным комитетом
и администрациями районов Санкт-Петербурга
в рамках реализации целевой программы
 Санкт-Петербурга «Расселение коммунальных квартир в Санкт-Петербурге», утвержденной Законом Санкт-Петербурга от 17.10.2007
№ 513-101 «О целевой программе
 Санкт-Петербурга «Расселение коммунальных квартир в Санкт-Петербурге»

	38,
в соответствии
с жилищным планом
на 2022 год

	Итого:
	38,
в соответствии

с жилищным планом

на 2022 год

	Всего по разделу 2:
	1952
жилых помещения

PAGE